#### ANNOTATA.

- C a Pontius Abbas, ex monasterio S. Pontii Tome-riarum Cluniacum transgressus, monasterium cum laude rexit primis duodecim aut pluribus annis; cum ista omnia, quæ infra daturi sumus, scriberentur. Deinde peruersus murmurationem adversus se gliscerentum, quæ tamen euteus non prouperant foras, a Calixto II circa annum 1122 absolvit petit; et hec agre, impetravit tam-en, ac Hierosolymam abiit. Sufficit ei Hugo Mar-ciensis Prior, alias ab auctore postremæ Vitæ (hic enim a Pontio ad ordinem admisus fuerat, istius vero longa in sancta conversatione vita laudatur) quo intra breve tempus extinto, eligitur Petrus Venerabilis, ex quo, lib. 2 miraculorum Pontii Vitum scribente, ha-temus. Hierosolymis reversum captiva occasione inva-sisse armata manu Cluniacum, itaque egisse, ut tam-quam schismatics excommunicari meruerit cum suis; Romani tamen ad causam dicendam evocatus sit, et port-rotam sententiam impanitens, ibidem mox sub Honorio Papa II obierit anno 1125. Indignum proinde est, quod is a Wione Factis Benedictinis adscribatur ad 29 Januarii, cum titulo Sancti. Sed in hoc & que temere Hugon egit, quam negligenter in eo, quod anno 1122 Cluniaci mortuum dixerit, quem ipse Honorius Papa scripsit obiisse Romæ impanitentem, in litteris a Petro

Venerabili dicto loco relatis. Ipse tamen Petrus videri potest ex aliqua passione locutus, cum totos decem ipsius annos ante depositum dignitatem, turbarum et discordiarum, quanvis foras non erumpentum, nota dedecorat: eos enim satis excusat tota illustria encomia, Pontio tributa ab iis, qui de S. Hugone egerunt, aliisque in Bibliotheca Cluniacensi relatis.

b Quanvis Sacerdos idem hic valeat quod Episco-pus; humilitatis tamen fuit istum potius quam: hunc ti-tulum usurpasse.

c Hezelo ex Canonico Leodiensi factus monachus a Petro Venerabili lib. 3 p. 2 laudatur, de singulari scientia et eloquentia: de Gilone nihil alibi legimus.

d Intra, nempe num. 33, agitur de iis, qua inter Hugo-nem et Gaufridum Andegavensem, non Martel-lum, sed filium Martelli Barbatum, actu fuerant: en autem predicti auctores, ad nominis errorem, aliquem etiam addiderunt in re ipsa, nescimus divinare.

#### CAPUT I.

##### Natales S. Hugonis, susceptio habitus mona-stici, dignitas Abbatialis et virtutes in ea.

B eatus itaque Hugo, natione a Aduensis, gene-rosis parentibus illustris, prærogativa vita pariter et virtutum titulis illustrior fuit. Is cum infirmita-tem evasisset infantia, b Dalmatius pater ejus vir seilicet Consularis, materque c Areburgis nomine, circa erulationem pueri diversum geregant affectum. Devota siquidem Deo femina, litterarum studiis ideo censebat eum mancipandum, quia nondum nato promissam divinitus asserebat Sacerdotii dignitatem. Cum enim ipsa in utero haberet puerperii labores, et periculum formidaret; religiosus quidam saetae-que opinionis Sacerdos, ad altare Domini sacrificium pro ea oblatus accessit: deinde sacrum cele-branti mysterium, velut cuiusdam pueri species in calice apparuit, intestinabilem preferens clarita-tem. Relata matri visio Sacerdotis auctoritate fideli promeruit; ideo dignum esse ut ministerio dicaretur calicis, qui promissus in calice videbatur. At pater heredem transitoriae possessionis desiderans, secu-laris militiae insignia puero destinabat. Unde cum jam pupillares annos attigisset, eum cum eœavis ur-gebat equitare juvenibus, equum flectere in gyrum, vibrare hastam, facile clypeum circumferre, et, quod ille altius abhorrebat, spoliis instare et rapinis. Ce-terum ille alii natus professioni, corporis incommo-ditate militem detractabat et mente. Ad arma minus F habilis, indocilis ad rapinam, totus jam ac Christum et natura trahebatur et gratia. Unde cum præfati juvenes, die quadam pauperi vaccam anserrent, tiro Christi vehementer indoluit, nulli consors in culpa, quia nulli concors in rapina. Ipse tamen recompen-satione annua jacturam proximo restituens, ejus querelam suppressit, repressit egestatem. Ita Dei famulus et officiosam pauperi injuriam, et damnum facit esse fructuosum.

2 In pupillari adhuc ille constitutus ætate, moro-sam verbis et actu præferebat senectutem. Jam tunc inexorabiliter lasciviam persecutus, humilitatem pudicitiae assumpsit custodem. Jam tunc mollioris cul-tus et deliciarum contemptor, in illecebris illecebras ignoravit. Cum juvenibus nihil juveni præter æta-tem fuit. Magna illi cum raptoribus discordia, super-afflictos mira compassio. Verbum Dei tenaci com-mendabat memoria, frequens ecclesias visitator, sed furtivus: timebat enim patrem suum, otio et inertiae virtutum primitias assignantem. Eo tempore Antis-iadorensis Episcopus d Hugo nomine, Cabilonensem quoque Consulatum strenue gubernabat. Hujus causa B. Hugo ejus pronepos, vix a patre proficisciendi Ca-bilonum licentiam extorsit. Prælibata in hac urbe

a  
E Patria ejus  
et genus,  
b  
c

præsagium  
futurae san-  
ctitatis,

exercitus  
militibus  
applicatus,

damnum a  
commilito-  
nibus illorum  
resarcit.

putatibus,

d  
et litteres  
excultus.  
C' un'nei  
monachum  
induit:

Luc. 15, 27

e

f

ubi post  
multa virtu-  
tum exempla,

g

Prior con-  
stitutus,Paterniacensi  
cœnobio  
Regem con-  
ciliat.

h

Abbas Clu-  
niacensis  
factus,

A Grammatica, quo introduceretur ad divinarum altitudinem Scripturarum, juveni quoddam velut ostium aperuit. Ibi tandem disruptis secularibus indumentis, elegit abjectus esse in dono Dei sui, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Illud igitur Evangelicum secutus, Qui non bajulat erucem suam et sequitur me, non est me dignus, patre nesciente, qui suspiranti ad patriam, et verbis obsistebat et exemplis, Cluniacum venit; e B. Odiloni, quo tunc temporis Abbe præfatum gloriabatur cœnobium, quid animi gereret indicavit. Dehinc ex more Capitulum ingressus, cum in Conventu adoptionis sua ediceret petitionem, quidam Fratrum Spiritu sancto edoctus, O felicem, inquit, Cluniacum, qui pretiosiorem omni thesanro thesaurum hodie suscepit! Mutata igitur cum habitu vita, monastici ordinis primos gradus devote concendit, obedientiam loquor et humilitatem, quae in Christiana religione morum obtinent principatum. His ille ceteris præeminens, sine querela tulit, quidquid difficultatis assumpta gerit professio: ac velut ad perfectionem minus sufficeret monasticarum observantia regularum, Dei servus addidit ad poenam, Dominus ad coronam. Cibus enim extra legem monachi sumptus ita jejunium solvit, ut esuriem minime removeret. Sacris præterea insistens vigiliis, continuata oratione noctem saepè duxit insomnem. Felices aderant comites, ubi fletus et jugis coelestium meditatio gaudiorum. De monacho nihil ambitio furata est, nihil sibi voluptas vendicavit. In hore nihil arrogantiæ, nihil in sermone vanitatis, totus sanctimoniam, totus monachum loquebatur. Ex habitu quoque monachi, tanta servo Dei gratia accessit; ut et pater, qui g minus aegre tulerat sacrum filii propositum, cum solito diceret pulchriorem.

B nium solvit, ut esuriem minime removeret. Sacris præterea insistens vigiliis, continuata oratione noctem saepè duxit insomnem. Felices aderant comites, ubi fletus et jugis coelestium meditatio gaudiorum. De monacho nihil ambitio furata est, nihil sibi voluptas vendicavit. In hore nihil arrogantiæ, nihil in sermone vanitatis, totus sanctimoniam, totus monachum loquebatur. Ex habitu quoque monachi, tanta servo Dei gratia accessit; ut et pater, qui g minus aegre tulerat sacrum filii propositum, cum solito diceret pulchriorem.

C 3 Prælucebat jam in eo pastoralis plenitudo solitudinis, cui non minus suppetebat sensus ad consilium, quam religio ad exemplum. His celebrem præconiis, ex consensu Fratrum B. Odilo Priorem constituit, profuturum pariter et possessioni providentia, et ordini disciplina. Suscepit senum curam juvenis, suscepta sic executus negotia, ut nec administratio religionem minueret, nec religio administrationem impediret. Juveni siquidem ex promotione non subrepit elatio, non ordinis fervor intepuit: imposita ei dignitas, virtutum materia, non dispensandum fuit. Hac enim mansuetudine patrem exhibit, hac severitate doctorem, ut adversum delinquentes, nec remissa uteretur misericordia, nec excedente disciplina. Disfuso itaque bono odore nominis illius, plebis et Principum favorem, quem minime quasiuit, acquisivit. Unde et ad Teutonicos directus, h Paterniacensi cœnobio gratiam Regis i, a qua exciderat, reformavit. Cognito ibi transitu B. Odilonis, in amaritudine spiritus ad monasterium revertitur; larga secum deferens munera, quae præfatus Rex per eum ad decorum domus Domini Cluniacum delegavit. Susceptus ea qua debuit reverentia, plenum lacrymis Conventum invenit. Hortatur ut temperent a fletu, cum nec ipse posset a fletu temperare. Consolatur inerentes, qui nullius admittebat solatum. Ab omnibus omnium Pater plorabatur, et siccatas revocabat lacrymas paternæ pietatis recordatio. Ipse quidem magister sepultus est, sed in mentibus discipulorum merita magistri inseulta vivebant. Deficiam necesse est, si tentem virtutes Odilonis explicare, qui doctrina pariter et exemplo, conventum hominum, conventum fecit esse virtutum.

4 Aderat tempus, quo desolato consuleretur ovili, præmissisque jejuniis et orationibus, a summo Pastore pastor quæreretur. Conveniunt filii adoptionis, de salute tantum satigentes animarum. Denique dum soliti secum quærerent, quem Dominus pasto-

rali solicitudine dignaretur; Adalmannus quidam, cui religione simul et aetate major erat auctoritas, Ilugonem nominavit Priorem; Conventos assenso consono prosequitur nominantem. Dehinc illum, renitentem, et se proclaimantem indignum, quo die B. Petri Cathedram sancta celebrabat Ecclesia, Chrysopolitanus k Archiepiscopus Abbatis benedictione sublimavit. Suscepit itaque Pastoralibus excubis, Dei servus ex promotione nullam traxit insolentiam, nullum vitii accessum indulxit: sub eo quippe animarum custode, nec dileto judicium, nec religioni defuit incrementum. Totam ejus vitam vel Maria sibi, vel Martha vendicavit. Lectione insatiabilis, orationibus insistens, omni tempore profuit aut profecit. Prudentiore esset an simplicior, difficile judicares. Siue in verbis nihil otiosum, sic in opere nihil suspectum honestati. Irasci, nisi adversus vitia, non novit. Doctrina ejus, quæ congrueret singulis, sufficeret universis: ea plus patris habebat quam judicis, plus misericordiae quam censure. Ipse forma conspicuus, statura eminens, corporis dotes titulis virtutum cœmulavit. Silens quidem semper cum Domino, loquens autem semper in Domino, vel de Domino loquebatur. Intentum pluribus, ad singula minorem nullus invenit: totus enim his tenebatur, quæ prius agenda suscepisset. Deum supra se, proximum tamenquam se, res infra se, ordinata caritate diligebat. Idem mansuetus et patiens, in suis quidem gratias egit, panperum vero flevit injurias.

5 Et quia legerat Christum dicentem, Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti, eorum necessitatibus tanta coasuluit instantia, ac si ipsam Christi constaret adesse personam. Quapropter maxima eum multitudo constipabat egenorum, quibus dispensator fidelis et prudens cibaria preparabat, comparabat indumenta. Nulla misericordiae opera, nullam subveniendi speciem declinavit. Omnia votis affinit, dummodo votis tempora concordarent. Iter agenti, pauperum cohortes occurabant, quoemque audierant transiturum; eis aureos quoque manu larga dispensabat; illud libentius erogans, quod erogatum merces major sequeretur. Desipientibus autem cibis, quibus in usus egentiu*rum* summarios onerare consueverat, huc et illuc nuntii dirigebantur, ea comparaturi, quæ et multitudini sufficerent, et desiderium explerent infirmorum. Porro quoemque vel aetas vel gravior affecerat aegritudo, propius jubebat admovevi, blandius eorum scrutabatur angustias; quibus egerent aut quid vellent officiosissime inquirens. Nullius abhorrebat colloquium, nullius incommoda verebatur. Circa senes querulos et sanie defluentes compassionem moveri, multiplicare beneficia, plenum mercedis urgere famulatum. Parva loquor, horrendis aspectu leprosis frequenter fastidiosum sine fastidio exhibebat obsequium. Videres circa letum ejus, immensum diversarum vestium congeriem, quæ paucis familiarium adhibitis, ipse incidere, ipse sarcire consueverat. Videres etiam panes, videres et carnes, ad manu*rum* omnia scilicet preparata, ne dilatio muneris, pauperem cruciaret expectantem. Pauperibus quoque cœnobitis, largiores destinabat benedictiones, ne vel a monasterio, vel a monacho penuria rei familiaris eos cogeret evagari. Hac enim Massiliensibus, hac monasteriis pluribus benignitate, subvenit. Praeterea tyramudem Principum, qua incessanter adversus Christi pauperes grassabantur, cum minus exhortatione proficeret, muniberis mitigabat. His animum studiis, his usibus et argentum consecrabat et aurum. Ea melius impensa, quam servata rutilare prædicabat; et juxta Ambrosii testimonium, tunc vere calicem Ecclesie, cum calix a fame vel ab hoste redimit, quos sanguis calicis a morte liberavit.

D  
AUCT. MIL-  
DEBERTO  
EX MS.

k  
varius in  
ea prælatura  
virtutibus  
fulget:

E  
liberalissimus  
in pauperes,

F  
l  
et officio-  
sissimus,

ad infima  
eorum se  
dimittit  
subsidia.

A  
AUCT. MIL.  
DE DERTO  
EX MS.

## ANNOTATA.

a Augustodubum antiquis Augusta Aeduorum : hinc Aeduensis et Augustodunensis promiscae usurpantur.

b Dalmatinus castri Dominus, quod Sine-murum olim, nunc Semur dicitur, 7 vel 8 leuis Augustoduno dissitum versus septentrionem, media circiter inter Divonem et Avallonam via. Sunimarthani aliud in Briennia oppidum assignont, multo longius dissitum

c Areburgis, cui iidem Sunimarthani addunt cognomentum de Vergy seu Vergiaco; Burgundicis conjugiis posthac sapientiæ invenimus nomen.

d Hugo, Episcopus Autissiodorensis, Lamberti Comitis Cablonensis filius, qui Concilio Anzano an. 1025 interfuisse legitur, et videtur virisse ad annum circiter 1040. Sed quomodo ejus Pronepus noster Hugo? Fortassis ex Sororis filio aut filia natus : nam Autissiodorensis Episcopus, unicus patri fuit filius, et ideo etiam heres Comitatus : qui hic, ut alibi sapientiæ Consulatus nominatur.

e B. Odilonis Vitam dedimus i Januarii.

f Impressa minus recte edisceret.

g Mallem legere, nimis.

B h Paterniacense cœnobium, Prioratus in diœcesi Lansauensi.

i Henricus II uotatur, qui anno 1046 coronatus Imperator, obiit 1036.

k Fuit hic rtiam Hugo dictus, Vesontionensis hujus nominis Episcopus primus, qui ab anno 1031 ad 1070 Seilem tenuit.

l Summarius, Saumarius et Somarius, jumentum, ferendis dorso oneribus aptum : Francis vulgari lingua, Sommier.

## CAPUT II.

*Gratia apud Henricum Secundum Imperatorem, Legatio pro Pontifice in Hungaria obita, Concilium Remense celebratum, Alphonsus Rex Hispaniarum e carcere liberatus, Cœnobium Marciniacense fundatum.*

H

Filium  
Henrici  
Imperatoris  
de baptismo  
suscepit.

a

C

**H**is igitur aliisque virtutum præconiis, B. Hugo magnus apud magnos habebatur, ex ejus consilio, saluti suarum providentes animarum. Angebatur sub eo de die in diem Cluniacensis religio cœnobii, et erat odor nominis illius, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus. Unde et Imperator Teutonicorum, secundus scilicet Henricus, ejus faciem videre, et familiaritatem adipisci desiderans, ut venire dignaretur ad se supplici voce postulavit. Postulantem prius Pater exaudit, intrat Saxoniam, summo pariter et honore suscipitur et gaudio. Paucis ibi diebus peractis, ex petitione Regis filium ejus sacro de fonte levavit, a puerò nomine patris imponens. Celebravit autem Pascha cum Imperatore, in Agrippina Colonia; Teutonicis mirantibus in juvenili adhuc aetate canieieum morum, conversationis mansuetudinem, vultus gratiam, verborum lenitatem. Quibus profecto virtutum indicis, ita cum eo et cito Cluniacensi monasterio Regis est anima colligata, ac si Rex ipse perpetuam cum eis amicitiam pepigisset. Tandem vix impetrata redundi licentia, Pastor prius ad ovile revertitur, dona deferens ampliora, quæ velut quodam dilectionis pignus a præfato Rege transmissa sunt. Sic regressus Dei famulus, filios in orationibus patrem expectantes, et de vocatione Regis et suo exhilaravit adventu.

b 7 Idem postmodum Romani jussu Pontificis in Hungariam profectus, de reformatione pacis b curam gerit, suscepta prudenter insistit et explet negotia,

ad laudem Dei et gloriam quæ sibi commissa fuerant executus. Unde cum pariter et gratia Regis et multo donatus munere reverteretur, a quadam tyraano regionis illius captus est, his omnibus direptis quæcumque apud nos inventa sunt pretiosa. Qua vide-licet injuria turbatur Dei servus; ad auxilium re-currit orationum, pro suis malefactoribus intercedit, minus de rerum jactura, quam de periculo solitus animarum. Et ne velut de suis meritis confisus, vel transgressorí veniam, vel sibi substantiæ restitutio-nem postulare videretur, B. Majoli utrumque committit negotium. Majoli precibus et meritis sibi postulat subveniri. Nec mora: compunctus auctor injuriæ, genubus Abbatis provolvitur, contrito corde et humiliato veniam rogat, omnibus his quæ ablata fuerant in integrum restitutis: et ut offensus obsequio etiam placaretur, Abbatu conductum providit, qui fecerat et rapinam. In aliis etiam quampluribus negotiis Romano Pontifici postulata B. Hugonis sedulitas, et ab eo laudem, et a Domino mercedem merui: sempiternam. Ille siquidem, cum Papa Stephanus c in civitate Florentia supremo teneretur incommodo, ex voto decumbentis illuc accessit, co-mitantibus eum monachis consummatæ sanctitatis, quibus, juxta Pauli vocem, vivere Christus erat, et mori lucrum. Testatus est autem præfatus Astartes, ad introitum quidem servi Dei malignum discessisse spiritum, ad egressum vero remeasse. Beatum pro-fecto virum, cuius et vitam satianas abhorrit, et præsentiam expavit. Denique cum præfatus Pontifex, ad ultima jam delectus, fessos artus et natu-ram profiteentes cilicio et cineri commendasset: susceptis vitalibus Sacramentis, inter sacras Abbatis manus spiritum exhalavit.

8 Cum autem nonus Leo translatus B. Remigii corpus Reinis usque pervenisset, et d ibi Synodum celebraret generalem, vir beatus afflitus plenus auctoritatis et reverentiae, suaqne præsentia præfati Concilii plurimum conferens institutis. Ubi cum ad-versus Simoniacos ageretur, et nonnulli Pontifices, quibus vel conscientia confusionem, vel imperitia si-lentium adduxerat, in præfatum haeresim remissius disceptarent; ipse zelo succensus justitiae, negotia-tione Simonis constanter abolere curavit. Ex ad-verso enim ascendens, et opponens murum pro domo Israel, nec numero renitentium, nec acceptio-ne motus est personarum. Quo in Concilio, dum ille de sua interrogaretur promotione: Caro, inquit, voluit, spiritus repugnavit. e Sane sana responsio, quia justus imprimis accusator sui, et tentatione carnis pulsatus ut caderet, et ne caderet virtute spiritus restituisse monstratur. Erat autem illi tanta in exhortatione gratia, ut ad expectationem sermonis illius illustrium suspenderentur animi personarum: unde et jussu Papæ sanctam et plenam habuit gratiæ orationem, qua et Simoniaci de male comparatis expulsi sunt dignitatibus, et de sacratio Domini fornicatores inhibiti Sacerdotes.

9 Aliud quoque sanctitatis ipsius atque meritorum secutum est iudicium. Hildebrandus etenim Romanae Diaconus Ecclesiæ, qui postea Sedis ejusdem sortitus est majestatem, directus in Gallias, Cluniacense Capitulum intravit. Ubi cum aliquamdiu sedisset, collateratum B. Hugoni Christum vi-dit, monastici regulas ordinis ac decreta suggeren-tem. Egressus inde, nonnullis que viderat indica-vit. Extunc ille et familiaritatem servi Christi de-votius amplexatus est, et sanctitatem prædicavit Hildebrandus Hispaniarum Rex, qui a Santulo fratre suo captus f in vinculis tenebatur. Quo auditio, mi-sericordiae Abbas orationi pro Rege præcepit insta-re, memor dilectionis patris ejus g Fredeleidi, qui Cluniacense monasterium multo sibi astrinxerat beneficio.

D legatus a  
Pontifice in  
Hungariam  
missus,

e captus,  
intercessione  
B. Majoli  
in liberatem  
restitutur :

c adest Stephu-  
no Papx  
moriente,  
E Phil. 1, 21

d in concilio  
Rhemensi  
fortiter contra  
Simoniacos  
agit,

e Christum  
haberas es-  
sorem con-  
spicitur :

f Hildephonsum  
Regem a car-  
cere liberat.

g

**A** beneficio. Cum itaque pro eo placabiles offerrentur hostiae, cum preces multiplicarentur, per Episcopum quemdam deliberationis suae diem esse proximum. Beatus ei Petrus indicavit, *b* obtinente Cluniacensis Abbatis et Conventus intercessione, ut liber a vinculis emissus, reciperet imperium. Nec inora idem Apostolus dormienti Santulo apparet, gravia cunctinatur nisi fratri educto de carcere, male ablatam restitueret dignitatem. Expergefactus visione Santulus, quidquid Apostolus praeceperat festinanter *i* implevit. Sic Hildefonsus, et sibi pariter et regno restitutus, ut liberatorem summ videre et colloquio ejus donari mereretur, destinatis apicibus imploravit. Impletur votum potestatis, et Pirenæis montibus transensis, Dei servus solemniter et apparatu festivo suscipitur. Exultat Rex tanti adventu hospitis; nihil in actu, nihil in verbo, nihil in habitu præter doctrinam morum reperiens. Qui ne intercessoribus suis ingratus aliquando videretur, duplicitate censu paterno ducentas aurum *k* mucias Cluniacensi cœnobio quotannis dispositi assignari, diem utriusque exitus, et de carcere scilicet et de corpore, celebrem habere desiderans. Ita vir Dei cum predicta remeans pecunia quemdam secum adducebat Maurum, recens quidem baptizatum, sed ad

*b*  
*a quo munere cumulatus domum revertit:*

**B** *h*uc mente nigriorem quam pelle. Cui cum pro Christianæ fidei susceptione, majorem pius Abbas exhibens reverentiam, vestes pretiosas prævidisset, ille dealbato siuili sepulcro, sacrilegas manus in perforatas Abbatis manticas injectit, extrahens inde quidquid aurum repertum est in eis aut argenti. Quo tamen in fuga capto, atque ad Abbatem cum asportata reducto pecunia, Dei famulo conatus non noctuit fraudulentus. Magna quidem sunt haec, sed majora quæ sequuntur.

**10** Apud castrum *l* Bliterium, quidam perversæ mentis homines, reverendum Patrem illatis exacerbaverunt injuriis: quibus veniam petentibus, licet pius Abbas ad ignoscendum pronus indulisset, graviter tamen a Domino punita est eorum præsumptio: statim namque depopulantibus flammis, castrum combustum est iniquornum. Quod ut divina potius ultione gestum esse, et non casu contigisse credetur; quibusdam incolis ejusdem castelli, ad aliqua egressis negotia, atque ignaris injuriarum et incendi, duo milites dñndum defueri apparuerunt. Quos cum bene præfati cognovissent incolæ, ac turbati ad eorum stuperent occursum: Redite, inquiunt, quantocius, combustum inventuri Bliterium: quo dum

**C** Beatus esset Hugo ingressus, nec ejus religioni delatum est, nec ordini. Stupefacti incolæ ac perterriti, magna cum festinatione redentes, rem sicut didicerant, invenerunt. Nemo autem putet virum Dei, tamquam pecuniae cupidum, vel quæsisse vel oblatas suscepisse divitias. Earum copia non avaritiae servivit, sed misericordiae; non ipsi, sed egenis. Ille cum Propheta dicens; Domine dilexi decorum dominus tuus, et locum habitationis gloriae tuæ, quidquid ei fidelium devotio contulit, totum vel ornamenti ecclesiæ, vel expensis pauperum consecravit. Animam ejus nec rerum extulit affluentia, nec dejectit amissio. In omni statu terrena cœlestibus, aeternis transitoria postposuit.

**11** Idem præterea non solum de salute solitus virorum, mulieres etiam de naufragio hujus magni maris et spatiosi ad salutis portum educere curavit, eis viam vitæ et doctrinis insinuans, et sumptibus sternens. In suo namque patrimonio, quod Marciacus dicitur, quoddam monasterium et idoneas religioi construxit officinas, ubi feminae proiectiores, et maritalem fastidientes licentiam, veteres decouerent errores, et Christi complexibus astringerentur. Hunc locum persona nobiles elegerunt,

quæ cum nuptiis etiam delicias expertæ, tanto patientius utrisque carerent, quanto didicissent in eis et brevem et plenam doloris esse voluptatem. Has profecto sub regulis hujusmodi vivere constituit, ut earum nulla vel rei necessitate familiaris, vel quolibet negotio, conspectibus virorum offerretur; ne, quibus votum indixerat continget, intuitus solicitaret ad culpam. Procuratores earum, procuratores religiosi atque prudentes, sub quorum custodia nec possessio distractionem, nec honestas dispendium formidabat. Nulla ibi vel rara juvencula, ne lascivientis adhuc fervor ætatis, vel loco infamiam contraheret, vel inter Sorores scandalum generaret. *m* Harum eruditioni senem quemdam deputavit, Renchonem nomine, consummati monachum testimoniū, qui noverat et devotionem provocare misericordia, et excessus arcere disciplina. Praeterea ne in ancillis Christi, vel victimis vel vestimentorum defectu, sacrum deficeret propositum; uberes eis redditus providit, comparavit prædia: sic earum necessitati consulens, ne vel culpam superfluitas induceret, vel egestas querelam extorqueret. Monasterium quoque plurimis decorans ornamenti, præter cetera sanctorum pignora beate Virginis ac Martyris Agnetis *i*: eo brachium collocavit, argento vestitum et anro.

**12** Alia quoque sub eo et per eum constructa sunt monasteria, cellæ quamplures aedificatae *n*; veteres Abbatiae, quas inhabitantium negligentia penitus attriverat, ad antiquam tam ordinis quam possessionum revocata dignitatem. In tantum enim sub præfato Patre Cluniacensis Religio effloruit, ut inde Abbatess desolatis quererentur monasteriis, assumerentur pariter et exempla sanctimonie, et qualitas disciplinæ. Felix Ecclesie quæ de sancto Conventu illo suum sibi mereretur Sacerdotem. Quantæ autem discretionis et misericordia fuerit, junioribus cœnobitis impensa demonstrat benignitas, quibus cum minor libra panis et potus ex consuetudine traderetur, ipse tamen eis parem dari constituit; æquum judicans, ut quos idem diei pondus affligebat et aestus, idem quasi jam denarius solveretur. Sana sane dispositio, qua præfatam ætatem, et a murmure compescuit, et ad laborem susceptæ roboravit obedientiæ.

## ANNOTATA.

**a** Henricus III, anno 1051, 10 Novembis natus: enjus baptismus, in annum sequentem dilatus, videtur peractus Sabato sancto, cum Pascha 19 Aprilis agendum esset.

**b** Videntur indicari dissidia, inter Andream Regem Hungariae ejusque fratrem Belam, post coronatum Salomonem puerum, srpe composita, srpe renovata; de quibus vide Hungaricos scriptores, sub Leone IX et etiam postea.

**c** Stephanus Papa X, anno 1058, 28 Aprilis obiit, vulgo appellatus IX: opem vi a S. Hugone præstitam pluribus verbis deducit auctor Anonymus in Bibliotheca col. 451, in re nihil addit.

**d** De Remensi hoc Concilio et S. Remigii Translatione, factis 1 et 3 Octobris anni 1049, pluribus actum 19 Apr. in Commentario prævio ad Acta S. Leonis. Ibi secundus inter Abbes sedit Hugo, post Herimarus Abbatem S. Remigii.

**e** Eadem responsio notatur in Actis Concilii, hoc modo: Diaconus Sermonis cursum ad Abbes, qui aderant, vertit; eosque, ne forte et ipsi in ovile Dominicum non per ostium introissent, confiteri admoruit. Primus S. Remigii Abbas Herimarus surrexit, seque ab hujusmodi culpa congrua responso purgavit. Deinde Dominus Hugo Cluniacensis subsecutus,

**D**  
ECT. HILDEBERTO  
EX MS.  
Italique  
Regulis,

*m*

ac SS. Reliquiis ornat.,

**E**  
*n*  
alia cœnobia exterrit et reformat.

A subsecutus, hanc purgationis suæ rationem subintulit, Pro adipiscendo honore, Deo teste, nihil dedi vel promisi; quod quidem caro voluit, sed mens et ratio repugnavit.

f Hildephonsus seu Alphonsus, *Hugoni in Vita An-*  
*defonsus, ex testamento patris Ferdinandi Rex Legio-*  
*nus, ab ambitioso fratre Sanctio (qui nescio quo exemplo*  
*hic Sanctulus nuncupatur) Costellar Rege, bello peti-*  
*us captusque anno 1071, Burgos in custodium abductus*  
*fuit.*

g Fredeloidus et in Vita per *Hugonem Fredeloid-*  
*nus; apud Petrum Venerab. Fredeloidus olibi melius*  
*Fredeloidus amborum pater; pro quo nomine postea*  
*Fredenandus, ac demum Ferdinandus invulnus: no-*  
*men Gotthicum et pro diversa scriptione significans*  
*Pacificatorem terrae aut Manum pacis. Pro eo autem*  
*quod hic tegebatur, in vita beneficio, substituendum*  
*censuimus, multo beneficio.*

h In prædicta Vita dicitur, quod Petrus Aposto-

B lus euidam Fratri in Cluniaco apparuit, et preces  
Hugonis pro Amlephensi erectione Dominum su-

scipisse revelavit.

i Impletum est sane quod S. Huga Alphonso nunci-

tiari jussicerat, de libertate et regno: sed non uno co-

demeque tempore: imo Sanctius ad oblatam sibi visio-

nenum aliud non fecit, quam quod e carecere eductum fra-

trem, ad S. Pauendi monasterium dimiserit, ut inter

monachos riceret: sed hic iude elapsus, Toletum ad

Maurus profugit, nec nisi occiso fratre anno 1073, in

regnum redit; ita Sanctius neglecti mandati forsitan

parnas dedit.

k Auctor est Venerabilis Petrus, quod Alfonius

consuverit præter 200 anni uncias 43 pendere, et duo

monasteria Cluniacensibus fundavit.

l Blitterium cistrum, in aliis Vitis Briderium di-

citur.

m Extat in Biblioteca Cluniacensi, col. 493 et seqq. scriptum quoddam S. Hugonis, in vita finem

vergentis, ad successores suos deprecatorium seu com-

minutorum, sub unanimitate sic præcipientis: Loens

ea semper permaneat conditione, qua nos eum in-

choavimus et teminius: ut in ipso nunquam ad

habitum sanctitatis, puerilis aetas recipiat: nec

alia quam in qui possit probari spiritus si ex Deo

sit, et si non ultra, tamen omnino vel usque ad xx

annum iam pervenerit. Quod si qua est ætatis la-

scivioris, et hoc ad certum fuerit compertum, ne

hunc seminarum collegio debeat coadunari. Et rur-

C sum in Deprecatione, quæ sequitur col. 493, seu verius

testamento; in quo, post petitam indulgentiam de mu-

nere negligenter gesto, quoddam post mortem suam Fra-

tribus annuatim præbenda ordinat, demum se ad suc-

cessorum sua Abbotem convertit, eique imprimis locum

hunc commendat, tamquam catenus unicum; deinde

vero veteros Fratres. Varia chartarum insignia

fragmenta, hoc Marciniacense canobium spectantia,

profert Quercetanus in Notis ad hunc locum: ubi etiam

docet, Prior duos Procuratores, et 10 Religiosos fuisse

adjunctos, ad monasterii regimen, ex institutione S.

Hugonis.

n In eadem deprecatione sic loquitur: Sicut in præ-

sentiarum videtis, Deus, non nostris meritis, sed

sua immensa clementia, istum satis circumquaque

ampliavit locum, et tam fratribus quam possessio-

nibus ditavit: nec solum in hæc nostra regione,

verum etiam in Italia Lotharingia, Anglia, Nor-

mania, Francia, Aquitania, Guascenia, Provinea,

atque Hispania ipsum dilatavit. Et in Privilégio

Paschalis 11, ipso quo Sanctus ibi anno 16 Octo-

bris, al Pontium dato, numeratur Prioratus 73, qui

sub Alio Hugonis dispositione manserunt, quo-

rum plures in Abbatis revererunt, præter Abbatis

12 jam tunc constitutas, ut merito ipse Hugo,

inter quinque primos Cluniaci Abbates, dicatur: D

Ordine posterior, utilitate prior.

### CAPUT III.

#### Arcana ab eo animorum inspecta et futura prædicta.

A d declarandum autem, quam gratum Deo in om-  
nibus exhibebat obsequium, B Hugoni cum spiri-  
tuum discretione, data esse dicitur gratia prophete-  
tiae. In his enim qui monasticum profitebantur ascen-  
sum, quo quisque animo ad eum accederet, libera-  
mente discernebat: intuebatur quis in sagena B.  
Benedicti bonus piscis futurus esset, quis ange-  
lum lucis, quis angelum gereret tenebrarum. Quam  
profecto gratiam, ne potius ei conferre, quam a  
Deo collectam referre videamus, ejus testimonio  
supposita serviunt et suffragantur exempla. Domi-  
nus quidam, nomine Maingodus, dilatione susceptio-  
nis, quam providus pater probandi gratia aliquam-  
diu suspenderat, vulneratum gerens animum, egre-  
di ac fugere constituit. Quo spiritu revelante com-  
perto, piissimus Abbas præscriptum Fratrem verbis  
durioribus increpavit, ei pariter et vulnera mentis E  
indicans, et vulneribus paternæ consolationis adhi-  
bens medicinam. Sic ille reversus ad se, susceptio-  
nem, quam dilatam doluit, patienter expectavit.

14 Mortem quoque Guillelmi junioris, qui magno  
ac trinmphatori Anglorum Guillelmi patri suo suc-  
cesserat, evidenti vaticinio indicavit. Erat ille Dei  
servus Marciacae, simulque cum eo vir gloriosæ  
opinionis a Anselmu Cantuariensis Archiepiscopus  
Anglorum, magna duo luminaria, quorum devotio  
vicariis exhortationibus et exemplis in amorem pro-  
fiebat præmiorum. Erant ibi et alii tres monachi,  
Balduinus scilicet et Edmerus atque Eustachius,  
omnes filii lucis, et incidentes in mandatis et in  
justificationibus Domini sine querela. Ad quos B.  
Hugo conversus, Ex abundanti, inquit, est, Archi-  
episcopo divina reserare judicia, quibus Judex justus  
deponit potentes de sede et exaltat humiles. Vobis  
autem dicimus, in Regem Anglorum nocte transacta  
datam esse proscriptionis sententiam, eumque brevi  
regnaturum. b Pauci dies fluxerant, et ecce beati  
viri vaticinium, qui promissus fuerat, secutus est  
eventus. Præscriptus siquidem Rex, dum venationis  
insisteret studio, sagitta cujusdam miltis in cor F  
percussus est, statimque morte præventus subita,  
expiravit. Sic igitur vita Regis terminata, et Abbatii  
prophetiae gratiam inesse clivit, et Cantuariensi  
Archiepiscopo, qui persequenti se Regi cesserat,  
redeundi facultas ad Sedem accessit.

15 Item Dei servus, dum esset in Aquitania, ad  
ecclesiam B. Viviani, sanctorum locorum solicitus  
visitator, accessit. Ubi cum präfati Confessoris dili-  
genter actus et vitam legeret, cujusdam boni viri  
nomine Amandi c factam in ea reperit mentionem,  
de quo ipse pleniū edoceri desiderans, opinionem  
ejus et patriam, propositum et fine atque sepultu-  
ram a Clericis præsens inquirit. Respondetur scisci-  
tanti B. Amandum Magistrum fuisse S. Viviani,  
meritis insignem, doctrina conspicuum, exemplis  
clarum. Corpus ejus, prout fama ferebatur, in Galliis  
habere sepulturam. Sequenti autem die, Decanus  
Canonicorum in eodem loco xeno-lochium constru-  
turns, a B. Hugone suscepti operis postulat funda-  
mentum designari. At ille Spiritu sancto electus.  
Hic, ait, fundamenta jacite, et minime pœnitibet.  
Ad ejus itaque suggestionem pueri altius fodientes,  
mausolæum prædicande pulchritudinis inveniunt,  
B. Amandi nomine insignitum: quo reperto, Clerus  
exultat, populus glorificant Deum, qui mirabilis est

Cognita ten-  
tatione no-  
rituum con-  
firmat:

mortem Regis  
Angliae  
prædictis,

a

b

Corpus S.  
Amundi,

c

in

A in Sanctis suis, uil jam de merito dubitantes Abbatis, quod in inventione claruerat Confessoris.

16 Stupendis stupenda succedunt. Consolationis gratia pius Pater loca visitare consueverat, quæ monasterium Cluniacense contingent. Ingressus itaque *d* Cellam B. Marieæ que dicitur de Caritate, dum congregatos ibi Fratres susciperet osculo, cuiusdam eorum et occursum abhorruit, et osculum declinavit. Nimis spiritu docente didicerat, os hominis plenam blasphemiae et spurcitarum, nec idoneum quod pacis osculo servus Dei dignaretur. Mirantibus his qui aderant et rei novitate suspensis, quam miser ille duxisset vitam, quid gereret devotionis, familiari colloquio, idem Abbas inquirit. Respondentem se mechanicum esse, et necromantice præstigiis inquinatum, de ovili pastor abegit, utpote nulla in verbis, nulla in habitu conversionis indiecia nuntiantem. Sic in una eademque *e*, et lupi frans et pastoris providentia immotuit.

17 Susceptus idem Dei famulus in monasterio *f* Angeriensi, sepultis paulisper sensibus carnis, priore mentis intuitu, vidi quoddam fulgur de sublimi veniens, monasterii Cluniacensis auditorum irrumperem, magnamque secum trahere ruinam. Qua ex visione vir Dei collegit, commissum apud Cluniacum offensam, quæ nisi celeberrima correctione purgaretur, superni Judicis indignationem in eumdem provocaret locum. Nec mora, Cluniacum regreditur, instantibus negotiis, quæ ageunda suscepserat lucrum preferens animarum. *g* Dehinc ingressus Capitulum, eodem spiritu, quo jam reatum cognoverat, rei quoque personam cognovit. Qnem ex nomine conveniens, Erubescere, inquit, Petre, et age penitentiam dum licet, ne tunc incipias punire, cum penitentia nulli prorsus est fructuosa: totum te Priori pande, redoperi vulnerum mentis, ut pro qualitate vulneris curam sentias medicantis. Infelix, exente jugum diaboli, et amplectere jugum Christi, quoniam jugum ejus suave est, et omnis ejus leve. Quod quia scepis jam commonitus, detectare tamen non desinis, reatum quem comitatur pertinacia, districtior puniat disciplina, tuis enim parcere delictis, ad periculum militat aliorum. His verbis verberibus adjectis, Frater continuax et sibi redditus est et ordini, bonumque obedientiae, quod exhortatio non contulit, censura provocavit.

18 Alio quoque tempore, similis ei visio apparuit. Dormientem quippe quedam persona conveniens, oportere dicit eum Cabilonem usque fatigari, commissum esse in cœnobio S. Marcelli, *h* quod eatenus

C obductum silentio, monastica succidendum esset disciplina. Excitatus his Dei servus, iter arripit: et ingressus monasterium, quoadmodum per visionem didicerat, rem sic habere cognovit. Adhibita itaque vulneri medicina, inveteratam atque difficilem sanari propulsat corruptelam. Qnadam autem nocte, dum fatigatis artibus modico sopore vir Dei consuleret, videre visus est decubantium sub capite suo serpentum multitudinem, ceteraque diversi generis reptilia, quibus ille perturbatus, somnum continuare non poterat. Dehinc amoto pulvinari, librum Maronis reperit, eoque projecto, somnum duxit tranquillum. Apta rei visio, cum nihil aliud quam quedam venena sint fabulae Poetarum *i*.

19 Operse pretium est ea relatis apponere, quæ et auditu didicimus et visu. Antecessor noster Hoellus *k* prædieandæ Præsul memorie Romam proficiscens, gratia videndi sanctum Dei, Cluniacum divertit. Qui postquam loquendi cum eo sortitus est facultatem, cum quedam suo Archidiacono ad eum in parvam deductus est cameram, sacris dicatam colloquiis, et celebrem potius cultore quam cultu. Cum autem convenissent filii adoptionis, et invicem beneficia

suarum sibi communicarent orationum. B. Hugo frequentius præfatom intuitus Archidiaconem: Tantum, inquit, ne desis gratiae Dei, quoniam provisum est, te in eo, in quo nunc administras, ordine, nullatenus remansurum. Parum temporis fluxerat, et eventus est vaticinium subsequitus. Archidiaconus *l* etenim sequenti anno Pontificalem sortitus est dignitatem. Nos hoe audivimus, nos praesentes vidi-*m*us, nos beati illius hominis orationum participes in eo facti sumus colloquio. Nos quidem fama reve-*n*lante, nonnulla de ejus sanctitate didiceramus, nonnulla de mansuetudine, nonnulla etiam de his quibus et virtutio judicium, et virtuti prærogatur incrementum: iuvenimus autem ampliora, ex gregis conver-*s*atione, Pastoris vigilantiam perpendentes.

20 Supersunt autem et alia, quibus patenter indu-*et alteri*  
*parum præ-*  
*dicit ob ul-*  
*mios jocos*  
*post mor-*  
*tem incur-*  
*endum,*  
*m*  
*E*  
*ponitentiam, post transitum spumantibus labiis ad*  
*superos rediens apparebis. Factum est autem, ut*  
*nec ab otiosis verbis ille desisteret, nec Abbatis vali-*  
*cinio promissus deesset electus. Praefatus namque*  
*Duramus, naturae debitum solvens, in promisso sibi*  
*habitu euidam Signino. Sacerdoti scilicet religioso*  
*apparuit, miserabiliter juvamen ejus postulans, cui*  
*vivens obedire contempsaserat. Quod cum pius Pater*  
*Signino referente didicisset, electis septem Fratribus,*  
*silentiam una indixit septimana, quatenus oris*  
*excessus, oris obedientia purgaretur. Obedientibus*  
*aliis, unus eorum præcepti violator silentium inter-*  
*rupit. Rursus Pontifex, eundem quenam prius habi-*  
*tum gerens. Sacerdoti præscripto apparuit, inobe-*  
*dientiam Fratris accusans, qui dum fregit mandatum,*  
*suffragia exclusit aliorum. Quo auditio elementissi-*  
*mus Pater, iterato septem dierum silentio defectum*  
*violatae supplevit obedientia. Unde factum est, ut*  
*ostensus tertio Præsul, sed jam nihil sordidum ge-*  
*rens, Ablati gratiæ ageret, ejus interventu abster-*  
*sum oris opprobrium, sententiam judicis immutatam.*  
*Hoc relatum, et Patris meritum declaravit, et apud*  
*Frates reverentiam susceptæ juvit obedientia.* Collata sic viro Dei spirituum discretio efficaci cum magisterio docuit, quid correctione proficeret, quid tolerandum esset misericordia, quid censura puniendum.

## ANNOTATA

a Fuerat S. Anselmus in exilium ejectus anno 1096; anno autem 1100 occisus est Gudielmus, *2* Augusti.

b Dediuit 21 Aprilis S. Anselmi vitam, per Eadmerum, hic nominatum, scriptam; ubi lib. 2 num. 55 dicit S. Hugo. Regem ante thronum Dei accusatum, judicatum, sententiamque damnationis in eum promulgatam: deinde ex animi seq. appetit, tertio post die, extinctum fuisse Regem.

c S. Vivianus, Xantonensis Episcopus, colitur 18 Augusti; in eius Vita nulla mentio S. Amandi: sed Ambrosium, cui successit, magistrum habuisse dirigit: de illa igitur (cum oporteat ita soleniter elevationem habere proprium diem cultus, etsi cum Saussayus in Martyrologio Gallicano notare prætermiserit) optamus plenus edoceri.

d S. Mariæ de Caritate, in agro Niverensi, Prioratus

et latenter  
cujusdam  
nequitiam  
debet: *d*

*f*  
absens ac-  
cultum ali-  
cujus pecca-  
tum perspicit,

*g*

quem ad  
pariten-  
tiam serio  
hortatus:

*idem alibi*  
*facit:*

*h*

latentem  
sub se Vir-  
gilio librum  
mbuetur  
renovet,

*i*  
Episcopatum  
cudum,  
*k*

D  
W. TORE  
WILDEBERTO  
EX MS.

*qua, indi-  
cta suis si-  
ntio, cum  
liberat.*

AUGT. HIL.  
DEBERTO  
EX MS.

**a** ratus a S. Hugone per Gerardum monachum fundatus, ad Ligerim, vulgo Charite.

**e** Mechanicus pro laico hic accipitur : alias accipi solet pro illitterato : quod autem ad Vitam per Hugonem num. 6 additur in margine, quasi Manichaicum diceret legi, incepit est glossema.

**f** Angeliacense, Angeriacense, et in vita S. Genulfii etiam Ingeriacense monasterium, apud Hugonem, S. Joannis de Angeliaco vulgo S. Jean d'Angely, in pago Xantonico ad Vultonam fluvium Abbatia est, constructa a Pipino Aquitaniae Rege, Ludovici Pii Imp. filio. Plura de hoc canobio, nominatum illustria diplomata duo, vide in Notis Quercetani ad Bibliothecam.

**g** Idem Hugo num. 15 hæc narrans, Cluniacum, inquit, festinus rediit, vocavit Piores et ordinis custodes ; de negligentibus Fratrum inquirit, sed nihil ejusmodi per eos invenire potuit. His ita dimissis, ad Dominum solito recurrit : solvit vota precum : Capitulum intrat : Fratres circumspicit. Res mira ! Spiritu revelante occultum inter alios reum deprehendit, arguit, convincit. Reus ille Petrus erat, qui de Terdiniaco venerat. Conscientem Judex pius digne flagellat, misericorditer sanat. His visis seipso circumspiciebant singuli, ne aliquid in eis indebitum spiritualis oculus cognosceret Patris.

**b** h Cabilonense S. Marcelli monasterium, fundatum a S. Guntramno Rege, de quo late ad ejus Vitam 28 Martii, § 2.

**i** Si hoc de Poetarum gentilium costissimo Virgilio (quem Virgincum appellant nonnulli, sicut luscus inter circos rr. dicti possit) quid de lascivioribus aliis dierius?

**k** Hoellus Episc. Cenomanensis ab anno 1085, hic autem congressus contigit anno 1094.

**l** Non est quem signare possit comodior conjectura quam Gaufridas de Mediana, illustri apud Cenomanos genere natus, electus an. 1094 Andegavensis Episcopus consecratus an. 1096.

**m** Durannus, primum Abbas Moyssiacensis in Cadurcis, deinde circa an. 1060 factus Episcopus Tolosanus, obiit circa an. 1070, et imago cum titulo sanctitatis habetur in claustro Moyssiacensi, ut asserunt Sammarthani.

#### CAPUT IV.

##### Yuri morbi ab eo curati.

**N**emo autem potet Abbatem propheticis tantum clariusse vaticiniis, cui cum discretione spirituum, collata est etiam gratia sanitatum. Constat enim nonnullos, variis oppressos languoribus, sumptis ex ejus mensa convalescisse reliquis. Acardus quidam, vi febrium laborans, restitutam sibi sanitatem praefatae debuit medicinae. Tres prieterea Fratres, eodem decubentes incommodo, beati viri meritum in antiquam reformavit sospitatem : eorum duobus quidem destinata eulogiarum gratia, salutis integritatem resignavit; tertius autem, cum a Borboni per sex menses quartana sustinuissest incendia, a sancto Patre, qui illuc ex tempore accesserat, sacris jubetur interesse mysteriis. Adest febricitans, et ex Abbatis iussu epoto post Missam vino, in quo lota fuerant Sanctorum pignora, febris incendium abscessit. O praedicanda Patris humilitas, qui quod ejus posset adscribi meritum, maluit Sanctorum pignoribus assignari Jarente quoque, felicis monachus testimonii, post diurnas febrium convaluit injuryia, hausto vino, quo sacra ejus digitis perfusi fuerant, post oblationem Deo Sacramentum.

**22** Beatus quoque medicus, qui cum salute corporum, de salute satagebat animarum : beata, inquam, anima, cuius et meritis aquirebatur temporale remedium, et exhortatione septiernum. Eadem namque Crispium b proficiscenti, febricitans miles c occurrit, sanctissimo ejus adjuvari deprecans inter-

ventu. Dehinc onerosius instanti : Abstine, inquit D Abbas, abstine frater a rapinis, amissam sic adeptus sanitatem. Rapinas miles abdicat, eodemque momento ad preces Abbatis, et votum factum est, et extinctum febris incendium. Nemo autem miretur Abbatis merito collatam corporibus salutem, cui etiam id gratiae accessit, ut exuta de ergastulo carnis anima, ipsius interventu judicem placatum inventirent. Fratrum quidam soluto naturae debito, nec adhuc tamen humatus, personis duabus, quæ sibi nomen religione comparaverant, apparuit dicens, duos solidos præter licentiam sacræ, sub quo ipse militabat, se sustulisse, ac proprio expendisse arbitrio. Ille excessu dilatam sibi requiem, quæ tamen posset Abbatis intercessione prærogari. Mane autem factæ, cum alter id de altero ignoraret, eodem tamen ordine, sub sancti viri præsentia, præfata in Capitulo retulere visionem. Discissa itaque diligenter transgressio, et venialis inventa, suffragiis orationum quas devotius fieri clementissimus Pater indixit, et propensiōri cleemosynarum largitione, solvi pro- meruit.

**23** In civitate Parisiorum vir erat illustris Robertus nomine, professione miles, ita paralysi torpens, ut in eodem homine partem vivere, partem dieeres jam sepultam. Diurna hæc et letalis pernicies dum spem salutis abstulerat decumbenti. Contigit autem eodem tempore servum Dei Parisios ingredi, atque ad ecclesiam ascendere, quæ beatissimæ Genovefæ Virginis et nomine celebris est et corpore. Quo auditu, præscriptus æger illuc alieno desertur auxilio, genibus Abbatis advolvitur, suspiriis interpellat et lacrymis, ut ejus apud Deum mereretur interventum. Movetur Pater anxietate supplicantis, et inter sacra Missarum solennia, flagitatum paralyticu procurat subventum. Nil tamen de suis præsumens meritis, totus ad Apostolorum Principem convertitur, cuius et umbra salus infirmis, et oratione vita est defunctis restituta. Suuptiam ergo ipsius planetam d, quæ veterum relatione in præfata creditur esse ecclesia, super prostratum elevat ægrum, illud clamans, Petrus Apostolus dixit paralyticu, Sanet te Dominus Jesus Christos. Ad hæc verba confessim Robertus ita convaluit, ac si ipse Petrus preces pro eo declamasset. Regreditur incolunis qui semivivus accesserat, his qui aderant attestantibus, beneplacitam esse Deo vitam, cuius apud Deum tam efficacem viderant esse postulatio F nem e.

**24** Fortassis hæc Apostolicis ascriberentur meritis, et cuius umbra male habentibus restitutam constat esse sanitatem ejus utique vestimento Robertus convaluisse assereretur. Ceterum non minora meritis acta leguntur Hugonis, quibus Hugoni nullo fidei periculo præstitum possit assignari beneficium. Idem namque dum in Vasconia, sicut de Cluniensi Cœnobio, subditas visitaret cellulas, baud procul ab itinere parvum conspergit tugurium, cuius inhabitator egenus erat et leprosus. Hic ex divite pauper, abjectus ex splendido, leprosus ex incolumi, vitam morte graviorem ducebat. Lætatur Dei servus adeptum se tempus opportunum, quo Christum in paupere visitaret. Præeuntibus itaque ceteris, ipse uno tantum comite monacho tegetem ingreditur, consolationi totus insistit, lacrimam denunciat estem, ingeminat felicem infelicitate sua, cui es- set datum flagellis corporalibus et paupertatis igne purgari. Denique dum disseccurus homo Dei, quid erogaret pauperi non haberet, agrinam, qua induitus erat, exuit vestem, vestit pauperem. Vestimentum gratia comitatur insperata : ex quo enim pauper eo indutus est, cutis deformitas abscessit ; et abstero lepræ contagio, membris omnibus incolmitas

Varlos gustatis mensa  
sax reliquis  
sanitate  
donat,

a

multitem a  
consuetudine  
prodandi  
et febri.

b

c

alium a  
paralysi  
liberal :

E

d

F

leprosum  
sanat :

e

A mitas est et species restituta. Egreditur Christi famulus relecta pauperi benedictione, que et amplius spe suscipienti profuit, et amplius voto dantis meritum patefecit. Leguntur et alii, tam ex ueste quam ex lympha que ex ejus stillaverat manibus, expetiam suscepisse salutem.

25 Wigo, monachus, vir venerandæ opinionis et utile vas in domo Domini, vocis usum amiserat, admodum tristis, eo quod imminentि Natalitio persolvere non posset debitum cantandi obsequium. Qui dum juxta suppedaneum Albatis quiesceret, et vocis reformationem ex sacris ejus speraret meritis; corrigiam pilei ejus, latenter assumpti, collo circumdedicat; statimque soluto, quod arteris obstat in commodo, prisca modulationis usus est ei in integrum reformatus. Articulum pedis ejusdem Theoderici, magnæ quidem militis potentiae, sed majoris apud Deum devotionis, cancer (infirmitas letalis) exederat; quod quia studium vicerat medicinae, auferebat et spem vite. Abbatis tamen meritis, hoc ordine extinctam est horrendæ pestis incendium. Abbas Missam cantaverat, et quam ex ejus stillatam manibus infirmo, praesenti atque postulant eam, servientes. Abbe detulerant ignorante. Qua exesis partibus infusa, sūns articulo reditus est status, suppletum depastæ carnis dispensandum, et agente lymphæ vices medicinae, Abbas nesciens restituit sanitatem. Quippe durum erat et intolerabile homini Dei, ex his quæ circa ipsum erant aut ex ejus remanebant mensa, contemplatione salutis acquirendæ aliquid absportari. Homo veræ virtutis, ad virtutum derivabat excidium, lignas affectare alienas: laudis enim nulla omnino cupiditas, nisi cujus et materia est in animo, et testis in cœlo. Quam cum sibi pariter opera compararent et verba, aliam tamen suspiranti mercedem, nulla ex præcomio miraculorum subrepsit elatio. Aliis quoque nesciens Dei servus profuit, quos etsi non omnes, aliquos tamen eorum, paginae duximus imprimentos.

26 Erat in quadam obedientia Monachus, nomine Guillelmus, qui diuturna cruris infirmitate decubens, injuncta sibi exequi non poterat officia. Hoc enim in tantum tumorem excesserat, ut amissa naturali forma, globus quidam videretur. Cum autem morbus excrescens, nihil aliud quam mortem loqueretur; ille totus ad Abbatis meritum, spe conversus et tide; manibus admodum tumenti cruri, Præcipio, inquit, tibi, passio, in nomine Jesu Christi et ex parte Patris ejus præceptis huc veni, ut recedens permittas injunctam mihi explere obedientiam. Sequenti nocte, dormienti, duo in albis apparuerent monachi, qui dicerent se a B. Ilugone directos: dehinc unus quidem cruri manus apposuit, infudit oleum; alter vero seniori, et velut suspenso contactu, partes infirmas perungere visus est. Quo peracto, cum recedentibus monachis ipsa recessit infirmitas, et incolumentem, quam medicina non potuit, gratia reduxit. Evigilans monachus cum sentiret exterminatas infirmitatis angustias, beato Patri suo restitutam adscripsit sanitatem.

27 Ex difficultate partus, quædam mulier, amissis linguae pariter et manus officio, ceterarum quoque partium detrimenta formidabat. Hujusmodi angustia decubenti, suggestum in somnis est, oportere eam Laifiacum proficisci, ubi meritum B. Ilugonis, utroque levaretur incommmodo. Paruit mulier, coque delata, dum præscriptus Pater in Oratorio S. y Sulpiçii ipsa præsentè divina celebraret mysteria, meritum ejus utriusque morbi plenum meruit obtinere remedium. Credatur in sedandis humanorum corporum passionibus, filio adoptionis collatam desuper fuisse gratiam, que illi etiam in perturbato aere perhibetur.

Aprilis T. III

tur extitisse. Ludovicus enim Comes, et Sophia uxoris sua, prædicandæ scilicet vir et mulier devotionis, emm apud Aldeeliareum <sup>h</sup> hospitio suscepserant. Deinde posita in viridario mensa, comunitus aer tempestatis signa præmisit. Turbati discursant ministri, quid fieret ex appositis iam dapibns ignorantibus. Ceterum Dei famulus elevans manum, Crucis signum opposuit, et imminentem sic abegit tempestatem. Quæ ne casu potius quam meritis Abbatis abscessisse videretur, circumquaque pluviis deservientibus et tonitruis, locis ille tempestatis expers, et serenus remansisse perhibetur. Pareti i, puerum quemdam, monasticie consecratum militie, decidens ex culmine Campanarii tabula prostravit. Eo tempore beatus Abbas fratres visitaturos Pareum accerserat Puer, in quo consulte pollicibus venie proximum nuntiabant interitum, semivivus ad eum desertur: fratres velut extinctum deflent puerum, qui vix in castis spiritualis militie vivere inchoasset. Denique pins Abbas mente compunctus, contritum contrectat puerum, pro exequiis obsequiis insistit, et ad ostium divinæ pietatis Christi procurrit Christi veteranus, tanta precum instantia, ut et puer salus, et puer conventui redderetur.

28 Invitati complures hujusmodi miraculorum preconis, emm videre præoptant, ei adhaerere, et sanctissimis ejus erubili documentis. Quippe tota ejus vita, sacris par institutis, tota ejus conversatio beate vivendi magisterium fuit. Nulla vel pauca fuere monasteria, que non proficerint ejus circumspectis institutionibus aut exemplis. Convenientes autem ad se monachos vel Abbates, quam paterno complectentur affectu, quam sufficenter quaerentibus responderet, quam pie aperiret pulsantibus, difficile est explicare. Inter quos Snessionensis <sup>k</sup> Abbas ad primatem monasticie perfectionis accedens, Presbyterum quemdam Petrum nomine, itineris comitem habuit, dudum B. Ilugonis familiaritatem assecutum. Qui ex familiaritate securius eum Presbyter allocutus: Scimus, inquit, te, sanctissime Pater, curam gerere miserorum, et juxta vocem Apostoli, cum infirmitibus infirmari. Unde et pro quodam fratre meo ad ostium tuæ pulsans misericordiae, saeris orationibus tuis misero subveniri deploro, quem putridum vulnus, et latius incolumes occupans partes, in desperationis, discrimen adduxit. Tandem pius Pater miserabilibus cædens obsecrationibus, panem qui de mensa ipsius superfluerat, afferri præcepit; allatum benedixit, dedit benedictum Sacerdoti: dedit ei et partem baculi, quem manu gestare, quo sustentari consueverat. Quibus ille accepis, in spe simul et fide regreditur, quantum prius de fraterna turbatus angustia, tantum postea de salute gavisurus. Ex quo enim superpositum est ulceri lignum, et panem benedictionis infirmus comedit; ita explosum est putridæ carnis incommodum, ut nullus dolor, nulla illie infirmitatis indicia remanerent.

#### ANNOTATA.

a Borbonum sub varus cognomentis triplex est, unum Clunio vienius ad Ligerim situm, Bourbonianæ vulgo nuncupatur.

b Crispenni, Valesii oppidum, in quo Prioratus, S. Arnulphi dictus.

c Rotbertum vocat Hugo num. 8.

d Idlit Hugo, Antiochia allata credi; occasio nemque miraculi fuisse asserit, quod S. Hugo post Missam manus capiens ipsum Planetum dixisset. Utinam adesset æger, in quo virtutis Apostolicae eaperemus experimentum: quo auditio Rotbertus illuc se deferri fecerit.

usum vocis  
cuidam re-  
stituit:

cancerum,

et tumorem  
cruris adiut:

facitem  
partum  
largitur:

I

g

D  
VECT. MIL-  
DEBERTO  
EX MS.  
<sup>h</sup>  
tempestatem  
sedat :

i  
contritum  
sanat:

E  
a carnis  
cupide con-  
veatur:

k

2 Cor. 11, 29

vulnus sanat.  
F

AUCT. HOL.  
DEBERTO  
EX MS.

A e Addit idem, Res ista notissima est : fere tota civitas illa testis est.

f Laisiacum, an oppidum in Cenomannis, vulgo Las-say?

g S. Sulpicij, nou Suplicii, (uti perperam excusum plures sunt tota Gallia ecclesiz : egimus de eo 17 Januarii.)

h Aldechiarecum, Hugoni in Vita, antiqua Chiri-ca, locus non procul a Basilea situs : est ergo Alten-kirch, quinque milliaribus distans, ad Iltam fluvium : kirch autem Germanis ecclesiam significant, a voce Graeca Κορεζης, Dominicum, ut volunt plerique, quos ad iudicium vocare non vacat.

i Paredam Prioratus in Augustodunensi diocesi, anno 999 annexus Cluniacensi cœnobio ab Hugone Episcopo, ex de quo actum supra.

k Egraphum nostrum Suessionensis, melius utique quam Uccioneensis, ut impressum in Bibliotheca : quos autem Suessionensis S. Crispini Abbatia, ante restauracionem anni 1157, Abbates habuit, ignoratur. Celebrior ibidem est alia S. Medardi, sed extra muros, quae non solet nomine Suessionensis venire.

#### CAPUT V.

B Tutela Angelorum : quadam ab eo mala depulsa ; maleroti dirinitus puniti : liberalitas ejus compensatu.

*Angelum  
suum custo-  
dem videt.*

*a  
nitorumque  
Angelorum  
custoda tum  
futurus,*

Quadum præterea die, dum paulisper Abbas ob-dormiret, ex urgente causa, duo enim monachi ex-citaverunt. Abbas interrogans, Ut quid huc, ait, istum adduxistis puerum? Responderunt monachi se neminem adduxisse. Subdidit Abbas, dicens : Numquid non videtis illum elegantis formæ puerum? Rursus cum monachi mirarentur, attestantes se neminem prorsus videre; animalvertens Abbas ostensum sibi divinum aliquid, sermonem transtulit ad alia, nullam ultraeis faciens de puerō mentionem. Credo ei apparuisse custodem corporis sui Angelum Dei, enjus exenbiis, et aeriarum tentamenta potestatum, et imminentia corporis pericula declinalat. Unde cum apud a Berzinum se sopori dedisset, Angelica protectus custodia, multiplex mortis discri-men evasit. Repente namque turbato aere consurgentēs venti, velut conflictum quemdam inire coepi-runt; frequentior desævire coruscatio, lapidibus et grandine concuti domus, volare fulmina, quibus nee dormitorium patris, adhærens ecclesie, intactum re-mansit; illud enim vis irrumpens fulminis, tam vaganti discrusu præsatum perscrutata est domicilium, ut par miraculum dicam, tres in fornace pue-ros, et inter flammes sevientes Sanctum Dei conser-vatum. Augebant diserimen cæmenta simul et lapides undique corruentes, quos fulminis ictu rupta maceria circa dormientem diffundebat Abbatem. Disurrebant famuli, monachi querebantur, vel obrutum ruina et lapidibus, vel igne consumptum Abbatem opinantes. Ille autem divinis protectus ex-eubiis, nec strepitu soporem, nec populantibus flammis sospitatem amisit. Ita Dei servus, horrendo circumseptus incendio, virtute promeruit liberari, et illæsus exivit.